
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,429,6074,332,383 97,224

1.교직원보수 3,651,7353,856,313 -204,578

1.사립학교 교원보수 3,267,8583,463,318 -195,460

1.기본급 2,051,665 0 0

1.봉급 2,051,665 0 0봉급  5,028,590원×34명×12월 2,051,665,000

2.수당 740,123 0 0

1.정근수당 223,703 0 0정근수당  2,548,520원×34명×2월 173,300,000

정근가산금  98,830원×34명×12월 40,323,000

정근가산추가금  26,250원×32명×12월 10,080,000

2.성과상여금 149,697 0 0성과상여금  4,045,840원×37명×1월 149,697,000

3.가족수당 31,442 0 0가족수당  90,350원×29명×12월 31,442,000

4.자녀학비보조수당 2,975 0 0자녀학비보조수당  371,850원×2명×4월 2,975,000

5.육아휴직수당 14,400 0 0육아휴직수당  1,200,000원×1명×12월 14,400,000

6.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  40,000원×2명×12월 960,000

7.교직수당 102,000 0 0교직수당  250,000원×34명×12월 102,000,000

8.교직수당가산금1 6,000 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×10

명×12
6,000,000

9.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000원×12명×12월 10,080,000

10.교직수당가산금4 31,200 0 0담임수당  130,000원×20명×12월 31,200,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12명×1월 360,000

12.시간외근무수당 161,985 0 0
정액분,초과근무수당  397,020원×34명

×12월
161,985,000

13.관리업무수당 5,321 0 0관리업무수당  443,390원×1명×12월 5,321,000

3.실비변상등 269,189 0 0

1.정액급식비 53,040 0 0정액급식비  130,000원×34명×12월 53,040,000

2.명절휴가비 208,349 0 0명절휴가비  3,063,950원×34명×2월 208,349,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월 7,800,000

4.부담금 206,881 0 0

1.교직원법정부담금 206,881 0 0연금부담금  351,450원×32명×12월 134,957,000

건강보험부담금  150,750원×34명×12월 61,506,000
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재해보상부담금  27,130원×32명×12월 10,418,000

2.사립학교 직원보수 383,877 392,995 -9,118

1.기본급 202,077 0 0

1.봉급 202,077 0 0기본급  3,367,940원×5명×12월 202,077,000

2.수당 89,794 0 0

1.정근수당 21,665 0 0정근수당  1,588,330원×5명×2월 15,884,000

정근가산금  84,340원×5명×12월 5,061,000

정근가산추가금  20,000원×3명×12월 720,000

2.성과상여금 19,100 0 0성과상여금  3,183,330원×6명×1월 19,100,000

3.대우공무원수당 1,584 0 0대우공무원수당  132,000×1명×12월 1,584,000

4.가족수당 8,400 0 0가족수당  140,000원×5명×12월 8,400,000

5.자녀학비보조수당 4,158 0 0자녀학비보조수당  346,500원×3명×4월 4,158,000

6.육아휴직수당 17,970 0 0육아휴직수당  1,497,500원×1명×12월 17,970,000

7.시간외근무수당 16,197 0 0
정액분,초과근무수당  269,950원×5명×12

월
16,197,000

8.기술정보수당 720 0 0기술정보수당  20,000원×2명×12월 480,000

기술정보수당가산금  20,000원×1명×12월 240,000

3.실비변상등 49,258 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월 7,800,000

2.명절휴가비 20,524 0 0명절휴가비  2,052,330원×5명×2월 20,524,000

3.연가보상비 10,854 0 0연가보상비  1,808,880원×6명×1월 10,854,000

4.직급보조비 10,080 0 0직급보조비  168,000×5명×12월 10,080,000

4.부담금 42,748 0 0

1.교직원법정부담금 42,748 0 0연금부담금  425,930원×6명×12월 30,667,000

건강보험부담금  179,070원×5명×12월 10,745,000

재해보상부담금  18,550원×6명×12월 1,336,000

2.기타 교직원보수 767,320 468,570 298,750

1.교직원대체인건비 729,099 426,449 302,650

1.기간제교원 기본급 393,899 0 0
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1.봉급 393,899 0 0봉급  2,524,990원×13명×12월 393,899,000

2.기간제교원 수당 186,964 0 0

1.정근수당 30,545 0 0정근수당  916,310원×13명×2월 23,825,000

정근가산금  53,000원×10명×12월 6,360,000

정근가산추가금  10,000원×3명×12월 360,000

2.성과상여금 28,391 0 0성과상여금  3,548,800원×8명×1월 28,391,000

3.가족수당 8,401 0 0가족수당  77,780원×9명×12월 8,401,000

4.자녀학비보조수당 1,485 0 0자녀학비보조수당  371,100원×1명×4월 1,485,000

5.교원보전수당 540 0 0교원보전수당  15,000원×3명×12월 540,000

6.교직수당 39,000 0 0교직수당  250,000원×13명×12월 39,000,000

7.교직수당가산금4 6,240 0 0담임수당  130,000원×4명×12월 6,240,000

8.시간외근무수당 25,948 0 0
정액분,초과근무수당  166,330원×13명

×12월
25,948,000

9.교직수당가산금10 240 0 0전문상담교사수당  20,000원×1명×12월 240,000

10.기간제교원인건비 46,174 0 0퇴직금  3,551,810원×13명×1월 46,174,000

3.기간제교원 실비변상등 59,600 0 0

1.정액급식비 20,280 0 0정액급식비  130,000원×13명×12월 20,280,000

2.명절휴가비 39,320 0 0명절휴가비  1,512,280원×13명×2월 39,320,000

4.부담금 60,594 0 0

1.기간제교원법정부담

금
60,594 0 0국민연금부담금  178,700원×13명×12월= 27,878,000

건강보험부담금  130,280원×13명×12월= 20,324,000

고용보험부담금  43,690원×13명×12월= 6,816,000

산재보험부담금  35,740원×13명×12월= 5,576,000

5.직원 대체인건비 28,042 0 0

1.기간제직원인건비 26,068 0 0봉급  1,642,710원×1명×12월= 19,713,000

초과근무수당  235,770원×1명×12월= 2,830,000

연가가보상비  1,736,800원×1명= 1,737,000

퇴직금  1,787,500원×1명 1,788,000

2.기간제직원법정부담

금
1,974 0 04대보험 기관부담금  164,500원×12월= 1,974,000
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2.학교운영지원수당 38,221 42,121 -3,900

1.교원 27,841 0 0

1.학교운영지원수당 27,841 0 0교원연구비  60,000원×34명×12월 24,480,000

직책수당  7,860원×14명×12월 1,321,000

학생지도비  5,000원×34명×12월 2,040,000

2.직원 4,140 0 0

1.학교운영지원수당 4,140 0 0관리수당  60,000원×5명×12월 3,600,000

학생지도비  5,000원×5명×12월 300,000

직책수당  20,000원×1명×12월 240,000

3.교원대체인건비 6,240 0 0

1.학교운영지원수당 6,240 0 0교원연구비  60,000원×8명×12월 5,760,000

학생지도비  5,000원×8명×12월 480,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,552 7,500 3,052

1.교직원연수 8,400 5,700 2,700

1.직무연수및일반교육 8,400 0 0

1.일반수용비 5,350 0 0교육경비  200,000원×10명= 2,000,000

교직원연찬회연수 차량비  770,000원×2일

=
1,540,000

교직원연찬회 숙박및시설이용  1,000,000

원×1식=
1,000,000

교직원심폐소생및응급처치교육연수  

15,000원×54명=
810,000

2.운영수당 450 0 0
교직원연찬회외부강사수당  450,000원×1

식=
450,000

3.여비 1,500 0 0여비  150,000원×10명= 1,500,000

4.일반업무추진비 1,100 0 0
교직원 연찬회식비및 간식  20,000원×55

명=
1,100,000

2.교직원복지 2,152 1,800 352

1.교직원문화탐방 1,352 0 0

1.교직원복지비 1,352 0 0
교직원문화행사(차량임차외)  500,000원

×2회=
1,000,000

퇴직교직원상패제작  88,000원×4회= 352,000

2.교육공무직원맞춤형복지비 800 0 0

1.맞춤형복지비 800 0 0
교육공무직원맞춤형복지비  400,000원×2

명=
800,000
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2.학생복지/교육격차 해소 1,312,0671,407,863 -95,796

1.급식 관리 990,3301,059,019 -68,689

1.학교급식운영 990,3301,059,019 -68,689

1.영양사인건비 5,332 0 0

1.무기계약직원인건비 5,332 0 0위험수당  40,000원×1명×5월= 200,000

초과근무수당  76,920원×1명×12월= 924,000

연차수당  1,536,120원×1명= 1,537,000

퇴직적립금  2,670,720원×1명= 2,671,000

2.영양실무사인건비 24,436 0 0

1.무기계약직원인건비 21,553 0 0봉급  917,070원×1명×12월= 11,005,000

면허수당  45,850원×1명×12월= 551,000

장기근속수당  81,250원×1명×12월= 975,000

교통보조비  30,000원×1명×12월= 360,000

위험수당  25,000원×1명×12월= 300,000

정액급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

가족수당  60,000원×1명×12월= 720,000

초과근무수당  76,920원×1명×12월= 924,000

명절휴가비  250,000원×1명×2월= 500,000

정기상여금  225,000원×1명×2월= 450,000

연차수당  1,536,120원×1명×1월= 1,537,000

퇴직적립금  2,670,720원×1명×1월= 2,671,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,883 0 0건강보험부담금  86,560원×1명×12월= 1,039,000

국민연금부담금  109,620원×1명×12월= 1,316,000

고용보험부담금  22,220원×1명×12월= 267,000

산재보험부담금  21,730원×1명×12월 261,000

3.조리사인건비 26,955 0 0

1.무기계약직원인건비 24,450 0 0봉급  1,393,840원×1명×12월= 16,727,000

면허수당  52,260원×1명×5월= 262,000
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교통보조비  54,210원×1명×5월= 272,000

위험수당  45,180원×1명×5월= 226,000

정액급식비  24,000원×1명×5월= 120,000

초과근무수당  258,440원×1명×12월= 3,102,000

연차수당  1,140,320원×1명= 1,141,000

퇴직적립금  2,600,000원×1명= 2,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,505 0 0건강보험부담금  75,190원×1명×12월= 903,000

국민연금부담금  95,220원×1명×12월= 1,143,000

고용보험부담금  19,300원×1명×12월= 232,000

산재보험부담금  18,880원×1명×12월= 227,000

4.조리원인건비 194,153 0 0

1.무기계약직원인건비 175,761 0 0봉급  1,446,760원×7명×12월= 121,528,000

교통보조비  54,210원×7명×5월= 1,898,000

위험수당  43,540원×7명×5월= 1,524,000

정액급식비  80,000원×7명×5월= 2,800,000

초과근무수당  286,750원×7명×12월= 24,087,000

연차수당  1,017,610원×7명= 7,124,000

퇴직적립금  2,400,000원×7명= 16,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
18,392 0 0건강보험부담금  77,440원×7명×12월= 6,505,000

국민연금부담금  105,400원×7명×12월= 8,854,000

고용보험부담금  21,370원×7명×12월= 1,796,000

산재보험부담금  14,720원×7명×12월= 1,237,000

5.대체및단기간 조리원인건비 20,631 0 0

1.기간제직원인건비 18,541 0 0봉급  892,020원×2명×10월= 17,841,000

명절휴가비  350,000원×2명×1월= 700,000

2.기간제직원법정부담

금
2,090 0 0

4대보험기관부담금  104,500원×2명×10월

=
2,090,000

6.급식재료비 639,600 0 0

1.급식용식재료비 639,600 0 0일반식품비  8,650,000원×6식품×12월= 622,800,000
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친환경및우수농산물  700,000원×2식품

×12월=
16,800,000

7.급식운영비 64,108 0 0

1.일반수용비 20,448 0 0정수기유지보수비  66,000원×12월= 792,000

각종검사수수료  60,000원×5종= 300,000

채용광고료  22,000원×3회= 66,000

학교급식조달수수료  550,000원×1식= 550,000

급식종사원교육수수료  100,000원×1식= 100,000

비상약품구입  100,000원×2회= 200,000

음식물쓰레기처리비  250,000원×12월= 3,000,000

잔반처리용역비  600,000원×12월= 7,200,000

사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

조리기기및장비수선  600,000원×4분기= 2,400,000

방역소독비  90,000원×6회= 540,000

급식식소모품구입(세제 외)  300,000원

×12월=
3,600,000

조리실천장후드등 청소용역  1,500,000원

×1식=
1,500,000

2.전기요금 13,500 0 0전기요금  1,125,000원×12월= 13,500,000

3.상하수도료 13,920 0 0상.하수도요금  1,160,000원×12월= 13,920,000

4.연료비 16,020 0 0도시가스요금  1,335,000원×12월= 16,020,000

5.기타공공요금 220 0 0전화요금  10,000원×12월= 120,000

음식물책임보험료  100,000원×1식= 100,000

8.우유급식비 15,115 0 0

1.우유대금 15,115 0 0우유대금  1,511,500원×10회= 15,115,000

2.기숙사 관리 74,631 79,069 -4,438

1.기숙사운영 74,631 79,069 -4,438

1.기숙사사감인건비 32,130 0 0

1.무기계약직원인건비 29,763 0 0봉급  1,642,710원×1명×12월 19,713,000

연차수당  1,404,420원×1명×1월 1,405,000

가족수당  20,000원×1명×12월 240,000
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퇴직적립금  2,545,000원×1명×1월 2,545,000

정액급식비  130,000원×1명×12월 1,560,000

초과근무수당  300,000원×1식= 300,000

야간근로수당  250,000원×1명×12월 3,000,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,367 0 0건강보험부담금  71,060원×1명×12월 853,000

국민연금부담금  90,000원×1명×12월 1,080,000

고용보험부담금  18,240원×1명×12월 219,000

산재보험부담금  17,840원×1명×12월 215,000

2.기숙사운영비 42,501 0 0

1.일반수용비 4,081 0 0정수기유지보수비  28,600원×2대×12월= 687,000

수질검사수수료  18,400원×4회= 74,000

시설물수선비  300,000원×2회= 600,000

사무용품  100,000원×2회= 200,000

방역소독비  80,000원×6월= 480,000

전화요금  10,000원 × 12월= 120,000

청소용품(쓰레기통 외)  100,000원×2회= 200,000

약품구입(소독약 외)  100,000원 × 1식= 100,000

기숙사정화조 청소  1,620,000원×1식= 1,620,000

2.운영수당 5,000 0 0
식생활관조기출근수당  10,000원×2명

×250일=
5,000,000

3.전기요금 17,400 0 0전기요금  1,450,000원×12월= 17,400,000

4.상하수도료 9,420 0 0상하수도료  785,000원×12월= 9,420,000

5.연료비 6,600 0 0가스비  550,000원×12월= 6,600,000

3.보건 관리 20,442 18,357 2,085

1.학생및교직원보건안전관리 12,938 10,885 2,053

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0부상학생후송비및치료비  10,000원×20회= 200,000

2.학생건강검사 7,290 0 0
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1.학생복지비 7,290 0 01학년 건강검진  25,000원×215명= 5,375,000

2,3학년결핵검진  3,700원×417명= 1,543,000

2,3학년소변검사  890원×417명= 372,000

3.보건실운영 4,400 0 0

1.교육운영비 300 0 0보건교육교재  150,000원×2회= 300,000

2.학생복지비 3,100 0 0약품구입(소독약 외)  1,250,000원×2회= 2,500,000

의료용소모품(마스크 외)  300,000원 × 1

식=
300,000

침구세탁비  75,000원×4회= 300,000

3.비품구입비 1,000 0 0
보건실기구확충(휴대용혈합기 외)  

500,000원 × 2회=
1,000,000

4.예방교육 900 0 0

1.학교운영지원수당 300 0 0약물남용및흡연예방교육  300,000원×1식= 300,000

2.교육운영비 600 0 0성폭력예방교육  150,000원×4회= 600,000

5.교직원 건강관리 148 0 0

1.교직원복지비 148 0 0교직원결핵검사수수료  3,700원×40명= 148,000

2.학교환경위생관리 7,504 7,472 32

1.먹는물관리 4,484 0 0

1.일반수용비 4,484 0 0
정수기유지보수비(본관)  230,700원×12월

=
2,769,000

수질검사(정수기)  9,200원×13대×4회= 479,000

수질검사(저수조)  60,000원×3개소= 180,000

저수조청소  66,000원×4개소×4분기= 1,056,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정수수료  250,000원×2회= 500,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독(본관)  150,000원×6회= 900,000

4.정화조관리 1,620 0 0

1.일반수용비 1,620 0 0정화조청소  1,620,000원×1식= 1,620,000

4.학생복지 226,664 251,418 -24,754

1.학생복지운영 226,664 251,418 -24,754
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1.졸업앨범제작 12,264 0 0

1.교육운영비 12,264 0 0졸업앨범제작(학생용)  56,000원×209명= 11,704,000

졸업앨범제작(학교보관용)  56,000원×10

권=
560,000

2.학생교과서구입 50,000 0 0

1.교육운영비 50,000 0 0학생교과서 구입  80,000원×625명= 50,000,000

3.통학차량운영비 100,800 0 0

1.학생복지비 100,800 0 0통학차량위탁  35,000원×240명×12월= 100,800,000

4.학생교복구입 63,600 0 0

1.학생복지비 63,600 0 0학생교복구입  300,000원×212명= 63,600,000

3.기본적 교육활동 285,917 315,738 -29,821

1.교과 활동 56,490 48,930 7,560

1.교과활동지원 34,990 33,330 1,660

1.보결수업관리 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0보결수당  5,000원×30회×12월= 1,800,000

2.교과용교과(지도)서 3,750 0 0

1.교육운영비 3,750 0 0교사용교과(지도)서  30,000원×125권= 3,750,000

3.학력신장 24,000 0 0

1.운영수당 24,000 0 01학년 학력증진  8,000,000원 × 1교= 8,000,000

2학년 학력증진  8,000,000원 × 1교= 8,000,000

3학년 학력증진  8,000,000원 × 1교= 8,000,000

4.기초학력지도 5,440 0 0

1.운영수당 3,960 0 0강사료  30,000원×22시간×3과목×2회= 3,960,000

2.교육운영비 1,480 0 0기초학력신장프로그램  200,000원×2회== 400,000

교재및준비물  12,000원×15명×3과목×2

회=
1,080,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  100,000원×2학기= 200,000

3.사회교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  100,000원×2학기= 200,000

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  100,000원×2학기= 200,000

5.과학교과활동 4,650 1,500 3,150

1.과학교과운영 1,650 0 0

1.일반수용비 150 0 0실험복 세탁  3,000원×50벌= 150,000

2.교육운영비 500 0 0교육용품  100,000원×5회= 500,000

3.학습준비물 1,000 0 0실험재료(천문 외)  250,000원×4회= 1,000,000

2.과학교구확충 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0과학교구확충  1,000,000원×3회= 3,000,000

6.체육교과활동 6,100 5,900 200

1.교과운영 6,100 0 0

1.일반수용비 900 0 0피복비  300,000원×3명= 900,000

2.교육운영비 5,200 0 0교육용품(농구공 외)  50,000원×104식= 5,200,000

7.예술교과활동 3,200 1,600 1,600

1.미술 1,800 0 0

1.학습준비물 1,800 0 0학습용품(물감)  250,000원×2회= 500,000

학습용품(켄트지 외)  650,000원×2회= 1,300,000

2.음악 1,400 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0피아노조율및수리  500,000원×2학기= 1,000,000

2.학습준비물 400 0 0교육용품(악기)  200,000원×2학기= 400,000

8.외국어교과활동 700 500 200

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0영어 festival  200,000원×2회= 400,000

2.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물  10,000원×30종= 300,000
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9.선택교과활동 6,250 5,500 750

1.기술.가정 5,100 0 0

1.일반수용비 700 0 0가사실집기 구입  400,000원×1식= 400,000

가사실소모품 구입  300,000원×1식= 300,000

2.학습준비물 4,400 0 0실습재료비(재봉 외)  1,500,000원×2회= 3,000,000

조리실습재료  1,400,000원×1식= 1,400,000

2.일본어 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0일본식문화 실습  800,000원×1학기= 800,000

일본인예의작법  250,000원×1학기= 250,000

일본전통놀이만들기  100,000원×1학기= 100,000

2.창의적 체험활동 229,427 266,808 -37,381

1.자율활동 64,542 30,558 33,984

1.학급교육활동경비 7,200 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0학급교육활동경비  300,000원×24학급= 7,200,000

2.학예회(학습발표및체험) 21,456 0 0

1.교육운영비 21,456 0 01학년 포토폴리오 대회  5,000원×40명= 200,000

1학년 학습플래너 대회  5,000원×40명= 200,000

1학년 진로설계및발표경비  5,000원×40명

×2회=
400,000

2학년 포트폴리오대회  5,000원×40명= 200,000

2학년 진로설계및발표경비  5,000원×40명

=
200,000

2학년 학습플래너 대회  5,000원×40명= 200,000

2학년 체험활동발표 대회  5,000원×40명

×3회=
600,000

2학년 자율활동경진 대회  5,000원×40명

×3회=
600,000

1학년 직업및현장체험학습발표 대회  

5,000원×40명×2회=
400,000

1학년 체험활동발표대회  5,000원×40명

×3회=
600,000

1학년 포토폴리오 제작  5,000원×212명= 1,060,000

1학년 학습플래너 제작  8,000원×212명= 1,696,000

1학년 봉사활동및축제발표대회  5,000원

×40명×2회=
400,000
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자기극복프로그램 교통비(2학년)  700,000

원×2대×4회=
5,600,000

자기극복프로그램 입장료및간식(2학년)  

15,000원×80명×4회=
4,800,000

자기극복프로그램 교통비(3학년)  700,000

원×1대×3회=
2,100,000

자기극복프로그램 입장료및간식(3학년)  

15,000원×40명×3회=
1,800,000

3학년 체험활동발표대회  5,000원×40명

×1회=
200,000

3학년 자율활동경진 대회  5,000원×40명

×1회=
200,000

3.학예회(이일축제) 6,411 0 0

1.교육운영비 6,411 0 0버스임차료  77,000원×11회= 847,000

현수막제작  88,000원×3장= 264,000

시상품 (외부출현자포함)  10,000원×110

매=
1,100,000

참가자 행사준비경비  800,000원×1식= 800,000

팜플렛제작  1,000원×700부= 700,000

행사용품  180,000원×10식= 1,800,000

행사장및장비대관료  900,000원×1식= 900,000

4.체육대회 5,955 0 0

1.일반수용비 200 0 0운동장청소  200,000원×1식= 200,000

2.교육운영비 5,755 0 0행사용품(백회 외)  250,000원×1식= 250,000

시상품구입(노트 외)  9,500원×270개= 2,565,000

행사장대여료  200,000원×1회= 200,000

천막임대료  40,000원×24동×2일= 1,920,000

버스임차료  77,000원×10회= 770,000

현수막제작  50,000원×1장= 50,000

5.학생회활동지원 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0학생회간담회  8,000원×70명×2회= 1,120,000

학생회선거경비  500,000원×1회= 500,000

학생회자치활동운영  1,345,000원×4회= 5,380,000

6.학생회임원수련회 3,730 0 0

1.교육운영비 3,730 0 0숙박및식비  95,000원×20식= 1,900,000
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시설사용료  125,000원×4실= 500,000

차량임차료  440,000원×2대= 880,000

행사준비및경비  450,000원×1식= 450,000

7.과학경연대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교내과학경시대회  150,000원×1식= 150,000

8.실기대회 3,640 0 0

1.교육운영비 3,640 0 0교내창의력경진대회  100,000원×2회= 200,000

교내탐구활동대회  100,000원×2회= 200,000

수학경시대회  5,000원×30명×2회= 300,000

영어경시대회(스피치,단어,독해,퀴즈)  

150,000원×4회=
600,000

교외응급처치경연대회  200,000원×2회= 400,000

경진대회참가경비  100,000원×1식= 100,000

교내백일장대회  5,000원×70명×2회= 700,000

과학독후감 및 발표  100,000원×2회= 200,000

교내사회과경시대회  200,000원×4교과= 800,000

천문관측의밤  70,000원×2식= 140,000

9.학교자율선택과제운영 9,000 0 0

1.운영수당 900 0 0
외부강사 특강(저자와의만남)  450,000원

×2회=
900,000

2.교육운영비 8,100 0 0독서기록장제작  10,000원×250권= 2,500,000

도서구입비  15,000원×110명×2회= 3,300,000

감상문제본  15,000원×50권= 750,000

홍보비(저자와의만남 등)  205,000원×2회

=
410,000

간담회 운영(간식 외)  3,000원×110식×2

회=
660,000

강사.학부모 협의회  240,000원×2회= 480,000

2.현장체험학습활동 140,745 224,230 -83,485

1.수학여행 78,200 0 0

1.여비 4,000 0 0인솔교사여비  400,000원×10명= 4,000,000

2.교육운영비 74,200 0 0수학여행용역비  350,000원×212명= 74,200,000
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2.현장학습 42,785 0 0

1.여비 2,560 0 0인솔교사여비  80,000원×32명= 2,560,000

2.교육운영비 40,225 0 0교통비및입장료(1학년)  40,000원×212명= 8,480,000

교통비및입장료(2학년1학기)  65,000원

×204명=
13,260,000

교통비및입장료(2학년2학기)  65,000원

×204명=
13,260,000

교통비및입장료(3학년)  25,000원×209명= 5,225,000

3.수련활동 19,760 0 0

1.여비 1,040 0 0인솔교사여비  65,000원×16명= 1,040,000

2.교육운영비 18,720 0 0교통비및숙식비(1학년)  45,000원×212명= 9,540,000

교통비및숙식비(2학년)  45,000원×204명= 9,180,000

3.동아리활동 6,000 3,620 2,380

1.동아리활동 6,000 0 0

1.학생복지비 6,000 0 0피예느  300,000원×1식= 300,000

RCY  150,000원×2회= 300,000

목련합창단  200,000원×2학기= 400,000

셈프레  750,000원×2회= 1,500,000

발커스  40,000원×2시간×10회= 800,000

테레사  200,000원×1식= 200,000

Pcel  150,000원×2식= 300,000

이일타임지  2,000원×300부= 600,000

소루  200,000원×1식= 200,000

이루다  300,000원×2식= 600,000

청소년드림폴리스  200,000원×2식= 400,000

인디고  300,000원×1식= 300,000

English Writing  100,000원×1식= 100,000

4.진로활동 18,140 8,400 9,740

1.진로직업체험 18,140 0 0

1.교육운영비 18,140 0 01학년 교통비  700,000원×6대×2회= 8,400,000
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2학년 교통비  700,000원×5대×1회= 3,500,000

1학년 체험 및 식비  15,000원×212명= 3,180,000

2학년 체험 및 식비  15,000원×204명= 3,060,000

4.선택적 교육활동 99,066 122,970 -23,904

1.방과후학교 운영 57,750 90,000 -32,250

1.방과후학교운영 57,750 90,000 -32,250

1.방과후교과프로그램 57,750 0 0

1.운영수당 57,750 0 0강사비  30,000원×25명×77시간= 57,750,000

2.독서활동 16,900 11,200 5,700

1.독서활동운영 16,900 11,200 5,700

1.도서구입 15,200 0 0

1.도서구입비 15,200 0 0도서구입  7,000,000원×2학기= 14,000,000

간행물구독(한겨레 외)  100,000원×12월= 1,200,000

2.도서관운영 1,700 0 0

1.교육운영비 500 0 0
도서관운영용품(라벨지 외)  100,000원×2

회=
200,000

다독왕 시상  5,000원×60명= 300,000

2.비품구입비 1,200 0 0서가 외  600,000원×2회= 1,200,000

3.교기육성 23,416 21,770 1,646

1.교기운영 23,416 21,770 1,646

1.탁구부운영 23,416 0 0

1.기간제직원인건비 3,096 0 0
초과근무수당및4대보험  258,000원×1명

×12월=
3,096,000

2.일반수용비 1,050 0 0운동부지도자피복비  300,000원×1회= 300,000

동계패딩(1학년)구입  250,000원×3명= 750,000

3.여비 6,400 0 0인솔자여비  400,000원×2명×8회= 6,400,000

4.교육운영비 12,870 0 0훈련비 및 출전비  100,000원×10명×6회= 6,000,000

간행물구독(월간탁구)  70,000원×1식= 70,000

탁구용품구입(라바외)  80,000원×10명×4

회=
3,200,000

현수막제작  50,000원×2장= 100,000
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유니폼및트레이닝복  350,000원×10벌= 3,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.대학교교육실습생 1,000 0 0

1.일반수용비 780 0 0교육실습생식비  78,000원×10명×1월= 780,000

2.교육운영비 220 0 0교육실습생운영  22,000원×10종= 220,000

5.교육활동 지원 98,822 106,684 -7,862

1.교무업무 운영 57,012 49,884 7,128

1.교무학사운영 57,012 49,884 7,128

1.교무학사운영 7,715 0 0

1.교육운영비 7,715 0 0출석부구입  23,000원×24권= 552,000

교무수첩구입  16,500원×47권= 776,000

상장용지구입  240원×1,500매= 360,000

OMR카드및봉투  250,000원×6박스= 1,500,000

정규시간표프로그램  113,000원×1식= 113,000

교육계획서  13,000원×100부= 1,300,000

신입생OT중식비  3,800원×230명= 874,000

물분필및지우개구입  32,000원×70박스= 2,240,000

2.입학식및졸업식 3,412 0 0

1.교육운영비 3,112 0 0행사용품(수반외)  50,000원×6종= 300,000

졸업상품  20,000원×100종= 2,000,000

졸업장및케이스  3,500원×232장= 812,000

2.일반업무추진비 300 0 0내빈다과및식사  20,000원×15명= 300,000

3.교육활동홍보 5,900 0 0

1.교육운영비 5,900 0 0학교(이일)신문발간  2,500원×1,000부= 2,500,000

신문제작 운영비  300,000원×1식= 300,000

학교요람제작  2,000원×300부= 600,000

학사달력제작  2,500원×1,000부= 2,500,000

17 발행일 : 2019-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.청소용품 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
청소용품(쓰레기통 외)  40,000원×25종

×2회=
2,000,000

5.교무실무사인건비 30,185 0 0

1.무기계약직원인건비 28,001 0 0봉급  1,642,710원×1명×10월= 16,428,000

장기근속수당  280,000원×1명×10월= 2,800,000

연차수당  1,202,850원×1명×1월= 1,203,000

가족수당  140,000원×1명×10월= 1,400,000

교통보조비  60,000원×1명×10월= 600,000

퇴직적립금  2,686,440원×1명= 2,687,000

정액급식비  130,000원×1명×10월= 1,300,000

초과수당  13,280원×10시간= 133,000

명절휴가비  500,000원×1명×2월= 1,000,000

정기상여금  450,000원×1명×1회= 450,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,184 0 0건강보험부담금  76,590원×1명×10월= 766,000

국민연금부담금  102,870원×1명×10월= 1,029,000

고용보험부담금  20,570원×1명×10월= 206,000

산재보험부담금  18,290원×1명×10월= 183,000

6.교무실무사대체인력인건비 7,800 0 0

1.기간제직원인건비 7,453 0 0기본급  1,642,710원×1명×2월= 3,286,000

교통보조비  60,000원×1명×2월= 120,000

정액급식비  80,000원×1명×2월= 160,000

가족수당  20,000원×1명×2월= 40,000

연차수당  1,683,360원×1명= 1,684,000

퇴직금  2,092,850원×1회= 2,093,000

기본급보전금  34,600원×1명×2월= 70,000

2.기간제직원법정부담

금
347 0 0건강보험  61,860원×1명×2월= 124,000

국민연금  79,420원×1명×2월= 159,000

고용보험  15,880원×1명×2월= 32,000

18 발행일 : 2019-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

산재보험  15,530원×1명×2월= 32,000

2.생활지도운영 1,200 2,000 -800

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.예방교육 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0성폭력예방교육  200,000원×3회= 600,000

흠연,약물남용예방교육  150,000원×2회= 300,000

교직원성교육  300,000원×1식= 300,000

2.학생안전교육 0 800 -800

3.학습지원실 운영 10,610 7,600 3,010

1.방송실운영 750 400 350

1.방송실운영 750 0 0

1.일반수용비 300 0 0
방송실소모품(건전지 외)구입  100,000원

×3회=
300,000

2.교육운영비 450 0 0방송장비수리  100,000원×2회= 200,000

미디어경연대회  5,000원×50명= 250,000

2.정보화실운영 9,160 7,200 1,960

1.학교정보화지원 9,160 0 0

1.교육운영비 9,160 0 0교실PC유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

정보화소모품(마우스외)  150,000원×4회= 600,000

정보화기기수리(PC외)_  500,000원×4회= 2,000,000

소프트웨어구입(편집프로그램 외)  

1,500,000원×1식=
1,500,000

PC 원도우10업그레이드  20,000원×133대= 2,660,000

3.기타 학습지원실 운영 700 0 700

1.진학상담실운영 700 0 0

1.일반수용비 300 0 0진학실운영소모품구입  150,000원×2회= 300,000

2.비품구입비 400 0 0프린터구입  400,000원×1대= 400,000

4.교육여건 개선 30,000 47,200 -17,200

1.교육환경개선 30,000 47,200 -17,200

1.학생토론방 구축 30,000 0 0
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1.일반수용비 30,000 0 0
학생회의실 토론방 구축  30,000,000원×1

식=
30,000,000

6.학교 일반운영 334,882 317,466 17,416

1.학교기관 운영 93,250 89,607 3,643

1.부서기본운영 56,885 56,298 587

1.교장실운영 7,112 0 0

1.일반수용비 400 0 0
사무기기및용품구입(토너 외)  100,000원

×4회=
400,000

2.여비 1,500 0 0관내외출장여비  50,000원×30회= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,780 0 0접대용차및식사  80,000원×4분기= 320,000

교직원경조사비  50,000원×20회= 1,000,000

교직원및학생간담,격려품  20,000원×23명

=
460,000

4.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×12월= 3,432,000

2.행정실운영 22,723 0 0

1.일반수용비 20,283 0 0
사무기기및용품구입(용지 외)  200,000원

×12월=
2,400,000

업무용도서(교육법전 외)  110,000원×2질

=
220,000

인쇄용품(원지 외)  277,000원×7박스= 1,939,000

사무기기유지보수  300,000원×4회= 1,200,000

현수막제작  45,000원×4장= 180,000

관내외출장여비  50,000원×7명×8회= 2,800,000

식생활관출장여비  50,000원×10회= 500,000

간행물(신문)구독  216,000원×4분기= 864,000

조달수수료  22,000원×5회×12월= 1,320,000

sms문자수수료  200,000원×12월= 2,400,000

cms및 카드 수수료  130,000원×12월= 1,560,000

생활기록부유지보수비  1,700,000원×1식= 1,700,000

시설직원피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

행정실복사기 임대(1대)  140,000원×1대

×12월=
1,680,000

교육공무직원퇴직연금수수료  920,000원

×1식=
920,000

2.기타공공요금 1,000 0 0재정보증보험료  100,000원×10명= 1,000,000
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3.일반업무추진비 1,440 0 0내빈용차재료비  120,000원×4분기= 480,000

행정실협의회간단회  20,000원×12명×2학

기=
480,000

식생활관협의회간담회  20,000원×12명×2

학기=
480,000

3.교무실운영 27,050 0 0

1.일반수용비 10,650 0 0
사무기기및용품구입(용지 외)  300,000원

×12월=
3,600,000

교무실복사기 임대(4대)  140,000원×4대

×12월=
6,720,000

교육용업무도서  110,000원×3질= 330,000

2.여비 12,500 0 0관내외출장여비  50,000원×25명×10회= 12,500,000

3.일반업무추진비 3,900 0 0
교무실협의.간담회  20,000원×50명×2학

기=
2,000,000

교무실차재료비  100,000원×10회= 1,000,000

학년별협의회  15,000원×10명×3학년×2

회=
900,000

2.행정지원인력운용 36,365 33,309 3,056

1.사무실무사인건비 36,365 0 0

1.무기계약직원인건비 33,738 0 0봉급  1,646,300원×1명×12월= 19,756,000

장기근속수당  227,500원×1명×12월= 2,730,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

정액급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

가족수당  80,000원×1명×12월= 960,000

초과수당  132,190원×1명×12월= 1,587,000

명절휴가비  500,000원×1명×2월= 1,000,000

정기상여금  450,000원×1명×2월= 900,000

연차수당  1,508,200원×1명= 1,509,000

퇴직적립금  2,600,000원×1명×1월 2,600,000

기본금보전금  34,600원×1명×12월= 416,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,627 0 0건강보험부담금  76,590원×1명×12월 920,000

국민연금부담금  102,870원×1명×12월 1,235,000

고용보험부담금  20,570원×1명×12월 247,000

산재보험부담금  18,700원×1명×12월 225,000
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2.시설 장비 유지 238,332 225,259 13,073

1.학교시설장비유지 238,332 225,259 13,073

1.공공요금및제세공과금 73,019 0 0

1.일반수용비 780 0 0적십자회비  50,000원 × 1회= 50,000

학교배상책임보험  1,105원×660명= 730,000

2.전기요금 40,860 0 0전기요금  3,405,000원×12월= 40,860,000

3.상하수도료 23,400 0 0상하수도요금  1,950,000원×12월= 23,400,000

4.기타공공요금 7,979 0 0전화요금  280,000원×12월= 3,360,000

인터넷통신비  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  25,000원×12월= 300,000

유선방송  9,900원×12월= 119,000

2.시설관리용역 6,720 0 0

1.일반수용비 6,720 0 0전기안전관리용역비  330,000원×12월= 3,960,000

소방시설관리용역비  230,000원×12월= 2,760,000

3.시설일반관리 39,370 0 0

1.일반수용비 39,370 0 0
시설소모품구입(안정기 외)  280,000원

×12월=
3,360,000

소규모수선및시설설치(전기및일반)  

720,000원×12월=
8,640,000

안전관리수수료및교육  160,000원×12월= 1,920,000

교육시설재재난공제회비  1,300,000원×1

회=
1,300,000

시설공구구입(전동드릴외)  100,000원×12

회=
1,200,000

냉.난방기 청소용역  132,000원×50대= 6,600,000

청정소화기 구입  145,000원×30조= 4,350,000

각실 커텐세탁및구입  500,000원×24실= 12,000,000

4.폐기물관리 3,610 0 0

1.일반수용비 3,610 0 0일반폐기물  280,000원×7회= 1,960,000

혼합폐기물  550,000원×3회= 1,650,000

5.화장실관리 30,123 0 0

1.일반수용비 28,500 0 0화장실청소용역비  2,000,000원×12월= 24,000,000

22 발행일 : 2019-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

소모품(화장지 외)구입  30,000원×60박스

=
1,800,000

화장실방향제  10,000원×10통×12월= 1,200,000

화장실소규모수선비(수전교체외)  250,000

원×6회=
1,500,000

2.비품구입비 1,623 0 0화장실비데 관리  16,900원×8대×12월= 1,623,000

6.체육관관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0
체육관소규모수선비(형광등 외)  100,000

원×4회=
400,000

7.당직관리 69,390 0 0

1.일반수용비 69,390 0 0무인기계경비용역료  4,700,000원×1회= 4,700,000

유인경비용역료  1,750,000원×2명×12월= 42,000,000

직원숙직수당  50,000원×5회= 250,000

경비실관리용역  1,870,000원×12월= 22,440,000

8.운동장 8,000 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0수목및운동장 관리  8,000,000원×1식= 8,000,000

9.수전변실 관리 7,700 0 0

1.일반수용비 7,700 0 0수전변실후시설수선  770,000원×10조= 7,700,000

3.학교운영 협력 3,300 2,600 700

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0간담회,식비  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 2,300 1,600 700

1.학부모회운영 700 0 0

1.일반수용비 300 0 0행사용품 구입  150,000원×2회= 300,000

2.일반업무추진비 400 0 0학부모협의회  200,000원×2회= 400,000

2.학부모및각위원회운영 1,600 0 0

1.운영수당 600 0 0위원회 참석 수당  40,000원×5명×3회= 600,000

2.여비 400 0 0회의참석여비  20,000원×20명= 400,000

3.일반업무추진비 600 0 0운영협의간담회  200,000원×3회= 600,000

7.학교시설 확충 37,539 224,800 -187,261
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1.시설확충 및 개선 37,539 224,800 -187,261

1.시설확충및개선 37,539 224,800 -187,261

1.학교 역사관 구축 16,000 0 0

1.시설비 16,000 0 0
이일 디지털역사관구축  16,000,000원×1

식=
16,000,000

2.건물안전진단 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
제3종시설물정기안전점검  700,000원×2회

=
1,400,000

3.기숙사및특별동 방수공사 20,139 0 0

1.시설비 20,139 0 0
예지당 및 특별동 방수공사  4,303원×90

㎡×52식=
20,139,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1식= 5,000,000

세출합계 6,602,9006,832,904 -230,004
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